
 Referente: 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “F.Tassara-G.Ghislandi”  
Via Folgore 16 – 25043 Breno (Bs)    Tel: 0364/22461 – 0364/22462 -     Fax: 0364/326301     

sito: www.iistassara.edu.it     e-mail uffici: bsis001009@istruzione.it    P.E.C.: bsis001009@pec.istruzione.it 

IBAN: IT11L0569654160000053000X76    C.F.: 81002990174  C.U.U.: UF3IQC 

 

Determina a contrarre per avviare un procedimento di selezione di una 
figura di esperto esterno per attività di Madrelingua Inglese – “Progetto 

Lively English” a.s. 2023/2024 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO  l’art. n. 7 comma 6 del D. Lgs n. 165/2001 in forza del 
quale, per esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 
possono conferire incarichi individuali, con contratto di 

lavoro autonomo, ad esperti di comprovata e specializzata 

competenza; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto relativo al reclutamento del 
personale interno ed esterno; 

VISTO  che l’art. 43 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 consente la 
stipula di contratti di prestazione d’opera intellettuale con 

esperti per particolari attività e insegnamenti, al  fine di 
garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
sperimentazione; 

VISTO  l’art. 2222 e ss. del Codice Civile, recante la disciplina dei 
contratti d’opera di lavoro autonomo; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere alla selezione di una figura di 
esperto esterno competente per la realizzazione delle 

attività didattiche di madrelingua inglese inserite nel 

PTOF; 
ACCERTATA  la disponibilità di bilancio costituita dalle risorse che 

saranno stanziate, nel Programma annuale per l’anno fin. 
2023, nell’ aggregato di spesa P02/5; 

CONSIDERATO  che al fine di garantire l’arricchimento formativo e la 
realizzazione delle attività e/o specifici programmi di 

ricerca, insegnamento e sperimentazione con riferimento 
al PTOF 2022/2025, l’Istituzione scolastica, nella persona 

del Dirigente Scolastico, sottoscrive contratti di 
prestazione d’opera con esperti per lo svolgimento delle 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE

B
S

IS
00

10
09

 -
 A

65
2C

E
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
02

10
 -

 0
6/

11
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

http://www.iistassara.edu.it/
mailto:bsis001009@istruzione.it
mailto:bsis001009@pec.istruzione.it


 Referente: 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

citate attività, per le quali non ci sia personale interno 

provvisto di adeguate competenze; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 

2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023;  
VISTA  la disponibilità di spesa relativa al progetto; 

 
DETERMINA 

 
di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per la 

selezione, mediante avviso pubblico, di una figura di esperto esterno 
madrelingua inglese per l’anno scolastico 2023/2024. 

 
Il Dirigente Scolastico  

Roberta Pugliese 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE


		2023-11-06T18:14:33+0100
	ROBERTA PUGLIESE




